INGENIEURKAMMER

MECKLENBURG-VORPOMMERN
KORPERSCHAFT DES OFFENTLICHEN RECHTS

Ingenieurkammer MV * Alexandrinenstrafe 32 * 19055 Schwerin * Tel.: 0385/558 360 * Fax: 0385/558 36 30

Zweite Satzung zur Anderung der Gebiihrensatzung der Ingenieurkammer
Mecklenburg-Vorpommern

Aufgrund des § 20 Absatz 1 Nummer 1i. V. m. § 22 Absatz 1 Satz 2 Nummer 5 und § 24 Absatz 2 des
Architekten- und Ingenieurgesetzes (ArchingG M-V) vom 18. November 2009 (GVOBI. M-V S. 646),
das zuletzt durch Artikel 1 des Gesetzes vom 19. Marz 2021 (GVOBI. M-V S. 270, 1006) geandert
worden ist, erlasst die Ingenieurkammer Mecklenburg-Vorpommern nach Beschlussfassung der
Vertreterversammlung der Ingenieurkammer Mecklenburg-Vorpommern am 16. Oktober 2021 folgende
Anderungssatzung:

Artikel 1
Die Gebuhrensatzung der Ingenieurkammer Mecklenburg-Vorpommern vom 20. April 2021 wird wie
folgt geandert:

Die Anlage zu § 1 Satz 2 ,Gebihrenverzeichnis® wird wie folgt geandert:

1. Nummer 1 wird wie folgt neu gefasst:
»Eintragungs- und Léschungsverfahren sowie Genehmigungs- und Anerkennungsverfahren
far nattrliche Personen®

2. Nummer 1.11 wie folgt neu gefasst:
.Feststellung der Gleichwertigkeit von im Ausland erworbenen Qualifikationen im Rahmen
von Genehmigungsverfahren zum Fihren der Berufsbezeichnung Ingenieurin / Ingenieur
und im Rahmen der Anerkennung fur die Eintragung als Beratende Ingenieurin / Beratender
Ingenieur (§§ 6 bis 6¢ und 8 Absatz 3, 4 ArchingG M-V)*

a) Nummer 1.11.1 wird wie folgt neu gefasst:
,Grundgeblhr 250 EUR®

b) Nummer 1.11.1 wird Nummer 1.11.2

c¢) Nummer 1.11.2 wird Nummer 1.11.3

d) Nummer 1.11.3 wird Nummer 1.11.4

e) Nummer 1.11.4 wird Nummer 1.11.5

Zu Nummer 1.11.1:

Die Grundgebuhr wird erhoben, soweit eine Geblhr nach Ziffer 1.11.2 oder 1.11.3 nicht

erhoben wird.

Artikel 2
Inkrafttreten

Diese Anderungssatzung tritt am Tag nach der Verdffentlichung in Kraft.

Schwerin, den 16. Oktober 2021

Der Prasident der Ingenieurkammer M-V

Wulf Kawan



	Ingenieurkammer MV * Alexandrinenstraße 32 * 19055 Schwerin * Tel.: 0385/558 360 * Fax: 0385/558 36 30
	„Eintragungs- und Löschungsverfahren sowie Genehmigungs- und Anerkennungsverfahren für natürliche Personen“
	Ingenieurkammer MV * Alexandrinenstraße 32 * 19055 Schwerin * Tel.: 0385/558 360 * Fax: 0385/558 36 30

	Gebührensatzung der
	Ingenieurkammer Mecklenburg-Vorpommern
	§ 5
	1 Eintragungs- und Löschungsverfahren sowie Genehmigungs- und Anerkennungs-verfahren für natürliche Personen
	Keine Löschungsgebühr wird erhoben bei
	a) Tod des Mitgliedes,
	b) beim Wechsel von der Pflicht- zur freiwilligen Mitgliedschaft sowie

	2 Eintragungs- und Löschungsverfahren für Gesellschaften
	(§§ 13, 14 ArchIngG M-V)
	3 Anzeigen und Verzeichnisse von auswärtigen Berufsangehörigen 
	4 Schlichtungsverfahren
	4.2 Zusatzgebühr nach Maßgabe der Nummern 4.2.1 bis 4.2.5
	4.2.1 von dem 10 000 Euro übersteigenden Wert des Streitgegenstandes
	4.2.2 von dem 20 000 Euro übersteigenden Wert des Streitgegenstandes
	4.2.3 von dem 40 000 Euro übersteigenden Wert des Streitgegenstandes
	4.2.4 von dem 75 000 Euro übersteigenden Wert des Streitgegenstandes


	4.2.5  von dem 125 000 Euro übersteigenden Wert des Streitgegenstandes
	5 Ehrenverfahren
	5.1 Verfahren vor dem Ehrenausschuss
	5.1.1 Gebühr bei Durchführung einer Hauptverhandlung
	5.1.2 Gebühr bei Rücknahme der Berufung vor Beginn der Hauptverhandlung

	5.2 Entscheidungen im Ehrenverfahren
	5.2.1 Gebühr für die Erteilung eines Verweises gemäß § 34 Absatz 1 Nummer 1 ArchIngG M-V nach Umfang, Schwierigkeit und Bedeutung der Sache
	5.2.2 Gebühr für die Erteilung einer Geldbuße gemäß § 34 Absatz 1 Nummer 2 ArchIngG M-V;
	10 Prozent ihres Betrages, mindestens
	5.3.1 Grundgebühr

	60 EUR
	125 EUR
	7.1 Gebühr für die Erteilung einer Zweitausfertigung einer Eintragungsurkunde oder eines Rundstempels
	7.1.1 Gebühr für die Erteilung einer Zweitschrift einer Eintragungsurkunde
	7.1.2 Gebühr für die Ausfertigung einer Eintragungsurkunde bei Namensänderung
	7.3.2 Gebühr für fachliche Stellungnahmen für Nicht-Kammermitglieder
	7.3.3 Gebühr für die Erteilung von Auskünften und das Ausstellen von Bescheinigungen nach der Richtlinie 2005/36/EG



